Πιστὸς ὁ Σωτὴρ καλεῖται δικαίως, μίαν ὑπὲρ πάν-
των θυσίαν προσενεγκῶν, τὴν αὐτὴν ἀεὶ καὶ οὐκ

est, ne falso nominae vocetur Filius. Ceterum
Filius et vocatur, et est : non est igitur creatura.

ALIUD, verisimilis ratiocinatio ostendens quod Filius
non sit creatura.

Sapientissimus ille Salomon alicubi ita inquit :
« Omnem creaturam ducet Deus ad iudicium ».
Si ergo Filius est unum aliquid ex creatis, ducetur
etiam ipse in iudicium. Atqui quomodo vere dicet
de seipso : « Pater non iudicat quemquam, sed om-
ne iudicium dedit Filio »? Aut quomodo non men-
tiatur Daniel dicens, quod ipsi datum est iudi-
cium? Sed vere dicit : ipse enim venturus est
ad iudicandum vivos et mortuos. Non est igitur
creatura, neque unus ex omnibus, ne nimirum etiam
ipse in iudicium ducatur.

ALIUD, explicatius in illud, « Considerate apostolum
et pontificem confessionis nostrae Jesum Christum,
qui fidelis est et qui fecit ipsum : » et deinceps vera
sententia hujus dicti.

Non naturam Verbi declarans Paulus hæc dixit,
sed illius incarnationem. Quando enim factus est
pontifex confessionis nostræ? quando apostolus?
quando fidelis ei qui ipsum fecit? Nonne quando
propter nos et pro nobis factus est homo, et ut
Joannes scribit, « Verbum caro factum est? »
Tunc factori suo, ut homo, fidelis factus est, perfici-
ens opus illius, sicut ipse testatur : tunc etiam
apostolus factus est, pro nobis et propter nos missus:
tunc factus est pontifex confessionis nostræ, offerens
confessionem fidei nostræ Patri, et corpus suum,
veluti immaculatam quamdam hostiam adducens,
ut omnes nos per ipsum mundaret. Si ergo de Fi-
lio dicitur, quod factus sit fidelis, quod factus sit
apostolus, factus pontifex; non ad essentialiam ipsius
dictum referendum est, sed ad qualitatem re-
rum. Siquidem et Paulus homo cum esset, et jam
existeret, factus est apostolus : et Moses eadem ra-
tione factus est fidelis, in tota domo ejus. Simili
modo etiam Aaron factus est pontifex, Salvatoris
typum jam olim in se referens. Quemadmodum
enim Aaron non est natus pontifex, sed multis postea
temporibus id factus est, talarem vestem indu-
tus, et superhumeralia, reliquaque pontificalis habi-
tus ornamenta a mulieribus confecta : idem plane
de Christo etiam censendum est. Erat enim Verbum
in principio : multis vero postea temporibus factus
est pro nobis pontifex, hominem ex muliere veluti
talarem vestem sive templum assumens, ut proprio
suo sanguine populum mundaret, ut seipsum veluti
agnum immaculatum Deo offerret : « Neque enim
fecit peccatum, neque inventus est dolus in ore
ejus. »

Quod fidelis nihil aliud significat quam verus atque
immutabilis.

Servator noster merito vocatur fidelis, quippe qui
unam pro omnibus hostiam obtulit, quæ semper ea-

11 Eccle. xii, 14. 12 Joan. v, 22. 13 Dan. vii, 13, 14. 14 Il Tim. iv, 1. 15 Joan. i, 14. 16 Joan. xvii,
d. 17 Num. xii, 7. 18 I Petr. ii, 22.

dem est, neque unquam mutatur. « Semel enim pro nobis mortuus, non videbit amplius mortem ⁵⁴. » Et rursum Apostolus ad Corinthios scribens, ait: « Fidelis Deus, per quem vocati estis in societatem Filii ejus ⁵⁵. » Similiter et Petrus: « Ideo ii qui patiuntur, fidei Creatori commendent animas suas ⁵⁶. » Paulus etiam ad Thessalonicenses: « Fidelis est qui nos vocavit, qui et faciet ⁵⁷. » Et ad alios: « Si increduli fuerimus, ille fidelis permanet. Nam semetipsum abnegare non potest ⁵⁸. » Fidelis igitur est Christus, quia et homo factus mansit idem usque nunc, et in sæcula: atque ita quidem fidelis est, sicut et Pater fidelis dicitur in sacra Scriptura.

In illud, « Firmiter igitur sciat omnis domus Israel, quia Dominum ipsum et Christum fecit Deus hunc Jesum, quem crucifixistis ⁵⁹. »

Necesse rursus est, ut hic verbum, « fecit, » non ad essentiam Verbi referatur: neque existentie Filii propter hoc nomen insultare. Nam si verbum « fecit, » naturaliter accipere velis, recte de templo ex Maria factio interpretari poteris; si vero apte atque ita ut oportet, nihil ad Verbum. Exempli gratia: Qui olim pauper erat, factus est dives; aut qui ab initio propheta non erat, in prophetam a Deo electus est. Nam in hujusmodi locutionibus, « factus est » non principium existendi significat, sed translationem in aliud quam erat. Quomodo igitur Deus Jesum fecerit Dominum pie querendum est. Cum itaque Deus Verbum existens atque omnium Dominus, per incarnationem factus est in forma servi ⁶⁰, ungitur quidem unctusque esse dicitur ⁶¹, propter id quod homini convenit. Consendit vero rursus in dominationis potestatem, ut homo, tametsi Dominus sit, nimirum ut Deus. Incarnatum enim est Dei Verbum, non ut liberam Dei naturam servi forma obrueret, neque ut sua natura ac proprietatibus abjectis ab humane nature proprietatibus superaretur, sed ut servilem nostram conditionem ad Domini gloriam extolleret, et contemptibilem naturam nostram ad suam nobilitatem traderet. Quo pacto enim vocamur fratres Christi ⁶², quomodo appellamur filii ⁶³, si Verbum Dei factum nihil nos juvit? Cum vero sacram Scripturam dicentem audies, quod Deus ipsum fecerit Dominum et unctum, et Dei appellationem ad Patris personam refert: sciteris etiam ita voluntatem Filii accedere ad beneplacitum Patris. Et Dominum ipsum esse scivit etiam cum factus est in forma servi; neque tamen reperies Filium ab hac operatione exclusum. Nam quæ Pater operatur sunt omnino opera Filii; et quæ perficit Filius, eadem et Pater operatur. Idcirco inquit Servator: « Ego a me nihil facio; sed Pater qui in me manet, ipse opera facit ⁶⁴. » Fit itaque Dominus et unctus, cum homo factus est, atque ob id vocatus